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16. Wahlperiode
05. 06. 2012

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Martin Brandl (CDU)
und

Antwort

des Ministeriums der Finanzen

Tarifliche Eingruppierung von Lehrerinnen und Lehrern

Die Kleine Anfrage 851 vom 22. Mai 2012 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:

1. Inwiefern finden Arbeitszeiten im Referendariat Beriicksichtigung bei der tariflichen Eingruppierung von Lehrerinnen und Leh-
rern?

. Inwiefern hat eine voriibergehende Arbeitslosigkeit Einfluss auf die tarifliche Eingruppierung?

. Inwiefern finden Zeiten der Beschiftigung als Vertretungslehrer/-in Beriicksichtigung bei der tariflichen Eingruppierung?

. Inwiefern finden weitere Zeiten der Beschiftigung Eingang in die tarifliche Eingruppierung?

. Inwiefern besteht beziiglich der in den Fragen 1 bis 4 erfragten Faktoren Ermessensspielraum bei der tariflichen Eingruppierung?

. Inwiefern gab es in den letzten zehn Jahren Anderungen von Gesetzen, Durchfithrungsbestimmungen oder gingiger Praxis bei
der tariflichen Eingruppierung?
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Das Ministerium der Finanzen hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 4. Juni 2012 wie folgt be-
antwortet:

Zur Kleinen Anfrage 851 ist vorab festzustellen, dass hinsichtlich der Zuordnung in eine bestimmte Entgeltgruppe (Eingruppierung)
seit dem Inkrafttreten der Entgeltordnung ab 1. Januar 2012 die Richtlinien der Tarifgemeinschaft deutscher Linder (TdL) iiber die
Eingruppierung der im Arbeitnehmerverhiltnis beschiftigten Lehrkrifte (Lehrer-Richtlinien der TdL) in der von der Mitglieder-
versammlung der TdL am 19./20. Dezember 2011 beschlossenen Fassung anzuwenden sind.

Zur Festlegung der jeweiligen Stufen (innerhalb der jeweiligen Entgeltgruppe) sind die tariflichen Bestimmungen des § 16 (Stufen
der Entgelttabelle) und des § 44 (Sonderregelungen fiir Beschiftigte als Lehrkrifte) des Tarifvertrages fiir den 6ffentlichen Dienst
der Linder (TV-L) vom 12. Oktober 2006 (in der jeweils geltenden Fassung) sowie die jeweiligen Hinweise zur Durchfithrung der
Tarifvertrige des Ministeriums der Finanzen maf3geblich.

Betreffend die Eingruppierung ist erginzend darauf hinzuweisen, dass bis zum 31. Oktober 2006 der Bundes-Angestelltentarifver-
trag (BAT) galt, der durch den am 1. November 2006 in Kraft getretenen TV-L ersetzt wurde.

Die seit dem 1. Januar 2012 fiir die Eingruppierung mafigebliche Entgeltordnung — Anlage A zum TV-L - gilt nach der Vorbemer-
kung Nr. 4 nicht fiir beschiftigte Lehrkrifte — auch wenn sie nicht unter § 44 TV-L (Sonderregelungen fiir Beschiftigte als Lehr-
krifte) fallen -, soweit nicht ein besonderes Titigkeitsmerkmal vereinbart ist. Bereits zuvor galt die Allgemeine Vergiitungsordnung
— Anlage 1 a zum BAT - nach der Vorbemerkung Nr. 5 zu allen Vergiitungsgruppen nicht fiir Lehrkrifte im Angestelltenverhiltnis.
Fiir die Eingruppierung dieser Lehrkrifte hat die TdL — dem entsprechend - bereits 1971 Richtlinien beschlossen, die nach der TdL-
Satzung fiir die Mitgliedslinder (auch Rheinland-Pfalz) in der jeweiligen Fassung verbindlich sind.
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Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage 851 wie folgt:

Zu Frage 1:

Mit dem Anderungstarifvertrag Nr. 2 zum TV-L vom 1. Mirz 2009 wurde in § 44 Nr. 2 a TV-L zur Anwendung des § 16 Absatz 3
Satz 1 fiir ab 1. Mirz 2009 neu zu begriindende Arbeitsverhiltnisse von Lehrkriften vereinbart, dass die zur Vorbereitung auf den
Lehrerberuf abgeleistete Zeit des Referendariats oder des Vorbereitungsdienstes im Umfang von sechs Monaten auf die Stufenlauf-
zeit der Stufe 1 angerechnet wird.

Mit dem Anderungstarifvertrag Nr. 3 zum TV-L vom 10. Mirz 2011 wurde in § 44 Nr. 2 a TV-L fiir ab 1. April 2011 neu zu be-
griindende Arbeitsverhiltnisse von Lehrkriften ermdglicht, dass im Rahmen des § 16 Absatz 2 Satz 2 TV-L Zeiten einschligiger Be-
rufserfahrung aus mehreren Arbeitsverhiltnissen zum selben Arbeitgeber, zuziiglich einer einmaligen Beriicksichtigung der ange-
rechneten Zeit des Referendariats oder Vorbereitungsdienstes, zusammengerechnet werden kénnen. Da die Nr. 3 der Protokoller-
kldrungen zu § 16 Absatz 2 unberiihrt bleibt, besteht bei der Festlegung der Stufe ein beriicksichtigungsfihiges vorheriges Arbeits-
verhiltnis nur, wenn zwischen dem vorherigen Arbeitsverhiltnis und dem Beginn des neuen Arbeitsverhiltnisses ein Zeitraum von
langstens sechs Monaten liegt.

Demnach kénnen bei der Einstellung Zeiten einschligiger Berufserfahrung aus mehreren Arbeitsverhiltnissen zum selben Arbeit-
geber grundsitzlich zusammengerechnet werden. Zusitzlich erfolgt eine einmalige Beriicksichtigung der angerechneten Zeit des
Referendariats oder Vorbereitungsdienstes.

Entsprechende Hinweise zur Durchfithrung des Anderungstarifvertrages und Beispiele zur Erliuterung der Regelungen in § 44
Nr. 2 a TV-L, auf die sich die Tarifvertragsparteien niederschriftlich (Abschnitt I Nr. 22 a der Niederschriftserkldrungen zum TV-L)
geeinigt haben, wurden mit Rundschreiben des Ministeriums der Finanzen vom 26. Juli 2011 - P 2100 A - 417 - MinBI. S. 162 -
verdffentlicht.

Zu Frage 2:
Fine voriibergehende Arbeitslosigkeit hat hinsichtlich der Eingruppierung in eine Entgeltgruppe keinen Einfluss.

Bei der Festlegung der Stufe einer Entgeltgruppe besteht nach der Protokollerklirung Nr. 3 zu § 16 Abs. 2 TV-L ein berticksichti-
gungsfihiges vorheriges Arbeitsverhiltnis nur, wenn zwischen dem vorherigen Arbeitsverhiltnis und dem Beginn des neuen Arbeits-
verhiltnisses ein Zeitraum von lingstens sechs Monaten liegt.

Zu den Fragen 3, 4 und 5:
Wegen der sachlichen Beriihrungspunkte erfolgt die Beantwortung zusammenfassend.

Bei Neueinstellung von beschiftigten Lehrkriften ist betreffend der Stufenzuordnung generell § 16 TV-L sowie § 44 TV-L als Son-
derregelung fiir Beschiftigte als Lehrkrifte beachtlich.

Beschiftigte, die erstmals ein Arbeitsverhiltnis beim jetzigen Arbeitgeber begriinden und iiber keine einschligige Berufserfahrung
verfiigen, werden bei der Einstellung grundsitzlich der Stufe 1 ihrer Entgeltgruppe zugeordnet (§ 16 Absatz 2 Satz 1 TV-L).

Bei Beschiftigten, die vor ihrer Einstellung bereits in einem Arbeitsverhiltnis zum selben Arbeitgeber standen, kénnen die friihe-
ren Zeiten unter bestimmten Voraussetzungen bei der Stufenzuordnung beriicksichtigt werden. Die Beriicksichtigung dieser Zei-
ten kann - bei Vorliegen aller Voraussetzungen und entsprechend langen Vorbeschiftigungszeiten — sogar dazu fithren, dass eine
Einstellung sofort in die Endstufe der Entgeltgruppe erfolgt.

Voraussetzung fiir die Anrechnung der fritheren Zeiten ist jedoch, dass zwischen der ,vorherigen“ Beschiftigung und der Neuein-
stellung allenfalls ein unschidlicher Unterbrechungszeitraum liegt (vgl. Antwort zu Frage 2).

Bei Beschiftigten mit einschldgiger Berufserfahrung, die bei einem anderen Arbeitgeber erworben wurde, kann ab 31. Januar 2010
eine Stufenzuordnung sofort zur Stufe 3 erfolgen.

Im Rahmen der Tarifeinigung zum 1. Mirz 2009 wurde der Absatz 2 a zu § 16 TV-L eingefiigt: Der Arbeitgeber kann bei Einstel-
lung von Beschiftigten im unmittelbaren Anschluss an ein Arbeitsverhiltnis im 6ffentlichen Dienst (§ 34 Absatz 3 Satz 3 und 4) die
beim vorherigen Arbeitgeber nach den Regelungen des TV-L, des TVU-L oder eines vergleichbaren Tarifvertrages erworbene Stufe
bei der Stufenzuordnung ganz oder teilweise berticksichtigen.

Eine noch hohere Einstufung schon bei Einstellung ist unter Heranziehung der ,Kann-Regelung® des § 16 Absatz 2 Satz 4 TV-L bei
Vorliegen ,forderlicher Zeiten“ méglich. Zur Deckung des Personalbedarfs kann der Arbeitgeber bei neueingestellten Beschiftigten
Zeiten einer vorherigen beruflichen Titigkeit ganz oder teilweise fiir die Stufenzuordnung beriicksichtigen, wenn diese Titigkeit
fiir die vorgesehene Titigkeit forderlich ist. Im Ergebnis konnen neueingestellte Beschiftigte auf diesem Wege auch der Stufe 3 oder
einer hoheren Stufe zugeordnet werden.

Daneben besteht nach § 16 Absatz 5 TV-L die Méglichkeit, sowohl den vorhandenen als auch den neueingestellten Beschiftigten
abweichend von der tarifvertraglichen Einstufung ein héheres Entgelt zu zahlen, wenn dies aus Griinden der regionalen Differen-
zierung, zur Deckung des Personalbedarfs, zur Bindung von qualifizierten Fachkriften oder zum Ausgleich héherer Lebenshal-
tungskosten erforderlich ist.
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Die Zulage kann auch bereits bei der Einstellung gewihrt werden und ist unabhingig von der Anerkennung von beruflichen Vor-
zeiten bei der Stufenzuordnung. Die Gewshrung kann in Einzelfillen erfolgen, sie kann aber auch auf bestimmte Titigkeitsgrup-
pen erstreckt werden. Die Bindung qualifizierter Fachkrifte kann in der Qualifikation (Mangelbereich), aber auch in der einzelnen
Person (Leistungstriger) beruhen. Die Hohe der Zulage ist begrenzt auf den Unterschiedsbetrag zur iibernichsten Stufe bezie-
hungsweise - fiir Beschiftigte in der vorletzten Stufe — auf den Unterschiedsbetrag zur letzten Stufe (Hochstbetrag).

Fiir Beschiftigte in der Endstufe kénnen bis zu 20 v. H. der Stufe 2 der jeweiligen Entgeltgruppe als Zulage gezahlt werden.

Da vom Ministerium der Finanzen in den Hinweisen zur Durchfithrung des TV-L keine Zustimmungsvorbehalte bei der Aner-
kennung von Zeiten einschligiger Berufserfahrung bzw. férderlicher Zeiten im Rahmen des § 16 TV-L eingebracht sind, kann un-
ter Beachtung der vorstehenden tariflichen Bestimmungen von den Dienststellen in eigener Zustindigkeit jeweils entsprechend ent-
schieden werden.

Zu Frage 6:
Die Lehrer-Richtlinien der TdL werden seit 1971 im Land Rheinland-Pfalz angewendet.

Diese Richtlinien wurden (seit 2002) durch die Sechste Anderung vom 1. April 2003 mit Wirkung zum 1. April 2003 geindert: Hier-
bei wurde festgelegt, dass fiir die Eingruppierung die mindestens zur Hilfte und nicht nur voriibergehend auszuiibende Titigkeit
mafigebend ist.

Im Zusammenhang mit der Einfithrung der Entgeltordnung hat die Mitgliederversammlung der TdL am 19./20. Dezember 2011
eine Neufassung der Lehrer-Richtlinien beschlossen, die seit dem 1. Januar 2012 in Kraft ist.

In der Neufassung wurden - entsprechend einer Zusage der TdL im Rahmen der Potsdamer Tarifeinigung vom 10. Mirz 2011 - die
bis zu sechsjihrigen Bewihrungsaufstiege in den Entgeltgruppen 2 bis 8, die mit Inkrafttreten des neuen Tarifrechts (TVU-Linder
und TV-L) entfallen waren, wieder abgebildet.

Dr. Carsten Kiihl
Staatsminister








